
1 di 8

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 151 Reg. Deliberazioni N. 13591.47807/2022 di Prot. G.

OGGETTO:  NEXT GENERATION EU  -  PNRR  -  MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 2.1 -  INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI 
EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTO CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI 
DELLA CITTA '  QUARTIERE TE BRUNETTI AREA TE - APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA '  TECNICA ED ECONOMICA DI REALIZZAZIONE 
CICLABILE VIALE PIAVE INCLUSO RACCORDO CON PIAZZALE GRAMSCI  - VIALE 
ASIAGO - 
CUP I61B21001730001

L'anno duemilaventidue (2022) – addì otto (08) del mese di Giugno ad ore 09:45 nella sala 
della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore A
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore A
REBECCHI IACOPO Assessore A
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Vicesegretario Generale del Comune Dott.ssa Annamaria Sposito.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 8

DGC N. 151 del 08/06/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.01.2021, 
pubblicato sulla GURI, serie generale n. 56, è definita l’assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, ai sensi dell’art. 1, comma 42, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) e che il Ministero dell’Interno ha 
pubblicato il DM 2 aprile 2021 contenente le modalità ed il modello per la presentazione 
delle istanze di contributo;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 135 del 26/05/2021 avente per oggetto: Legge 27.12.2019 n. 
160  e D.P.C.M. 21.01.21. Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana 
volti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale. 
provvedimenti, in cui sono state approvate le opere successivamente candidate con il 
relativo CUP in data 31/05/2021 (con prot. 49412/2021, in atti) tra le quali l’intervento di 
REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLABILE IN VIALE PIAVE, INCLUSO RACCORDO 
CON PIAZZALE GRAMSCI E VIALE ASIAGO -   CUP I61B21001730001;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022, 
in particolare l’allegato 4 al decreto stesso, “Contributi agli enti locali per progetti di 
rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1.” (assunto a prot. comunale n. 
38199/2022, pubblicato in G.U. S.G. n. 89 del 15/04/2022, in cui è stato assegnato un 
contributo totale di € 18.960.181,81 a tutte le opere presentate dall’Amministrazione 
comunale, di cui all’opera la quota di  cofinanziamento è così definita:

EVIDENZIATO CHE il contributo totale assegnato con codice attribuito n. 1030450300 
all’opera è pari  € 1.925.999,68 nell’ambito Next Generation EU – PNRR- Missione 5 
Componente 2 Investimento 2.1 e che si rende necessario un cofinanziamento, da parte 
del Comune, pari ad € 74.000,32 per i livelli  di progettazione successivi;

VISTA la D.G.C. n. 117 del 04/05/2022 di accettazione del contributo e di approvazione 
degli schemi d’atti d’obbligo e conferimento di mandato al Sindaco per sottoscrizione;

CODICE MINISTERO INTERNO per ENTE COMUNE DI MANTOVA: 1030450300
Intervento/Codice opera 

878
CUP Costo totale di 

progetto
Contributo

PNRR_
Rigenerazione 

Urbana
Realizzazione ciclabile Viale 
Piave incluso raccordo con 
Piazzale Gramsci-viale 
Asiago 

I61B210017300
01

€    
2.000.000,00

€  1.925.999,68



 3 di 8

CONSIDERATO che è stato sottoscritto l’atto d’obbligo (prot. comunale n. 45740/2022) ed 
è stato trasmesso nella modalità richiesta nel decreto del 04/04/2022 sopracitato;

RICHIAMATO l’art. 6 del già citato decreto che fissa i seguenti obblighi per 
l’Amministrazione al fine di conseguire gli obiettivi del PNRR con il cofinanziamento 
assegnato:

- Stipula dei contratti dei lavori entro 31/07/2023;
- Realizzazione (pagamento) del 30% delle opere (verifica tramite i S.A.L. o spese 

sostenute) entro 30/09/2024;
- trasmissione del Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal Direttore dei 

Lavori o del Certificato di Collaudo delle opere entro 31/03/2026 in linea con il 
termine fissati nel PNRR;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 578/2022 avente ad oggetto: incarico 
professionale per la redazione del progetto di fattibilita' tecnico-economica inerente la 
realizzazione di percorso ciclabile in viale Piave, incluso raccordo con piazzale Gramsci e 
viale Asiago, nell'ambito degli interventi di rigenerazione urbana su quartieri di edilizia 
popolare e collegamento con spazi verdi e policulturali della citta' - quartiere Te Brunetti - 
area Te. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, c. 2, lettera a) della legge n. 120/2020 in 
deroga all'art. 36, c. 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 svolto in modalità telematica a 
mezzo piattaforma Sintel - CUP I61B21001730001;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, depositato agli atti con prot.  
47827/2022, redatto dall’Ing. Stefano Rossi, con sede in Mantova via Vittorini, 15 – P. IVA 
01850970201, per prestazioni di servizio relative alla redazione del progetto di fattibilità 
tecnico- economica inerente la “Realizzazione di percorso ciclabile in viale Piave, incluso 
raccordo con piazzale Gramsci e viale Asiago” per importo di € 2.000.000,00 come da 
seguente quadro economico:

A) Importo 
somministrazioni Importo a carico PNRR Importo a carico 

Comune
A1 totale importo lavori  €                 1.300.000,00  

A2 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta  €                      60.000,00  

 Totale lavori a base gara  €                 1.360.000,00  
    

B) Somme a disposizione   

B1 indagini, progettazione di 
fattibilità, definitiva  €           74.000,32 

B2 progettazione esecutiva  €                      37.962,50  
B3 altre spese tecniche  €                    200.165,89  

B4 Accantonamento per IVA 
10 su lavori %  €                    136.000,00  

B5 commissioni giudicatrici  €                      13.600,00  

B6 allacciamenti pubblici 
servizi  €                      13.600,00  

B7
Spese per pubblicità, 
contributo Anac e 
pubblicazioni

 €                        6.800,00  



 4 di 8

B8 Accantonamenti art. 113 
dlgs 50/2016 e smi  €                      27.200,00  

B9

Spese per Imprevisti, 
opere in economia e 
arrotondamenti (max 10% 
lavori art. 42 dpr 207/10)

 €                    130.671,29  

 Totale somme a 
disposizione  €                    640.000,00  

 Totale quota PNRR  €                 1.925.999,68  
Totale 
quadro 
economico 
intervento 

  €                 2.000.000,00 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nel Geom. Davide 
Bernini, attesta la regolarità del procedimento istruttorio, e ritenuto, pertanto, che tale 
progetto di fattibilità tecnico ed economica, composto dei seguenti elaborati, in atti:
1             Relazione tecnica
2             Planimetria stato di fatto - viale Piave
3             Planimetria di progetto - viale Piave
4             Planimetria di raffronto - viale Piave
5             Planimetria stato di fatto, progetto e raffronto - piazzale Gramsci
6             Sezioni tipologiche
7             Fotoinserimenti
8             Sovrapposizione catastale
9             Censimento preliminare sottoservizi
10           Calcolo sommario della spesa
11           Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza
12           Quadro economico
sia meritevole di approvazione; 

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, da cui sono assegnate le 
risorse da utilizzare entro l’annualità 2026; 
-il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti"; 
-il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione 
dell'iniziativa Next Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il 
PNRR provvede a rendere disponibili le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione 
dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in particolare, a ciascun intervento del 
PNRR”;
- art. n. 3  del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province 
autonome di Trento e Bolzano e altri Enti locali”;
- la circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la 
selezione di progetti del PNRR, in particolare la fase 4- erogazione delle risorse;



 5 di 8

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 35 del 29/06/2021 di Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 

2021/2023, in cui nell’allegato 4 è  ricompresa l’opera sopraindicata;
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024;

- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'anno 2022;

VISTI:
- il D. lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
- Il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

VISTI i l parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici in merito alla 
regolarità tecnica e del Dirigente del Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio in merito 
alla regolarità contabile;

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 
“Realizzazione di percorso ciclabile in viale Piave incluso raccordo con piazzale Gramsci e 
viale Asiago”, Codice opera 878 - redatto dall’Ing. Stefano Rossi con sede in Mantova via 
Vittorini, 15 – P. IVA 01850970201, per importo di € 2.000.000,00, come da seguente 
quadro economico:

A) Importo somministrazioni Importo a carico PNRR Importo a carico 
Comune

A1 totale importo lavori  €                 1.300.000,00  

A2 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta  €                      60.000,00  

 Totale lavori a base gara  €                 1.360.000,00  
    

B) Somme a disposizione   

B1 indagini, progettazione di 
fattibilità, definitiva  €           74.000,32 

B2 progettazione esecutiva  €                      37.962,50  
B3 altre spese tecniche  €                    200.165,89  

B4 Accantonamento per IVA 10 
su lavori %  €                    136.000,00  

B5 commissioni giudicatrici  €                      13.600,00  
B6 allacciamenti pubblici servizi  €                      13.600,00  

B7 Spese per pubblicità, 
contributo Anac e  €                        6.800,00  



 6 di 8

pubblicazioni

B8 Accantonamenti art. 113 dlgs 
50/2016 e smi  €                      27.200,00  

B9

Spese per Imprevisti, opere in 
economia e arrotondamenti 
(max 10% lavori art. 42 dpr 
207/10)

 €                    130.671,29  

 Totale somme a disposizione  €                    640.000,00  
 Totale quota PNRR  €                 1.925.999,68  

Totale 
quadro 
economico 
intervento 

 €                   2.000.000,00

Composto dai seguenti elaborati:
1             Relazione tecnica
2             Planimetria stato di fatto - viale Piave
3             Planimetria di progetto - viale Piave
4             Planimetria di raffronto - viale Piave
5             Planimetria stato di fatto, progetto e raffronto - piazzale Gramsci
6             Sezioni tipologiche
7             Fotoinserimenti
8             Sovrapposizione catastale
9             Censimento preliminare sottoservizi
10           Calcolo sommario della spesa
11           Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza
12           Quadro economico

DI DARE ATTO CHE l’opera è così cofinanziata:
- Euro 1.925.999,68 nell’ambito del Programma di Rigenerazione  Urbana  PNRR - Next 

Generation Eu PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 con decreto 
ministeriale del 04/04/2022, pubblicato in G.U. S.G. n. 89 del 15/04/2022 (assunto a 
prot. comunale n. 38199/2022);

- Euro 74.000,32 con cofinanziamento comunale, che troverà copertura nel bilancio di 
previsione 2022 con apposita variazione di bilancio;

DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, non sussistono oneri 
gestionali indotti;

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Lavori Pubblici il perfezionamento degli atti 
necessari e conseguenti all’esecuzione del presente dispositivo;

DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli 
adempimenti esecutivi di rispettiva competenza;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



 7 di 8



 8 di 8

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 07/06/2022
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 07/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria Sposito

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


